

Norsk etnologisk gransking
Norsk Folkemuseum
Postboks 720 Skøyen
0214 Oslo
E-post: eli.chang@norskfolkemuseum.no

Oslo/Hammerfest, august 2015

Særemne nr. 66

Gjenreisningshus

Ved å svare på undersøkelsen går du med på at svaret blir arkivert (anonymt) til bruk i dag og i framtida. Forskere og andre som bruker svaret plikter å verne integriteten din og integriteten til personer du har nevnt. Fotografier blir arkivert, men ikke publisert uten etter avtale.

Norsk Folkemuseum ønsker å sette opp et typisk gjenreisningshus fra Finnmark eller Nord-Troms i sitt friluftsmuseum. Gjenreisningsmuseet i Hammerfest og Norsk Folkemuseum samarbeider om denne spørreundersøkelsen.

Vi vil gjerne høre fra dere som har bodd i, eller fortsatt bor i et gjenreisningshus. Vi ønsker også å høre fra dere som kjenner godt til slike hus uten selv å ha bodd i det.

Gjenreisningsperioden etter nedbrenningen og evakueringen av Troms og Finnmark mot slutten av andre verdenskrig er en viktig del av norsk historie. Vi ønsker å samle fortellinger og opplevelser knyttet til gjenreisningsbebyggelsen. Vi er interessert i hvordan det er å bo i gjenreisningshus i dag, og hvordan det eventuelt var tidligere. Kanskje minnes du egen barndom, eller du har hørt historier fra foreldre eller besteforeldre? Kanskje det ikke er blitt snakket mye om gjenreisningen? Det er det også interessant å få høre om.

Du kan svare på noen eller på alle spørsmålene. Du kan også velge å skrive din historie fritt, gjerne med utgangspunkt i spørsmålene.

Vi er svært interessert i fotografier og skisser av hus og innredning (planløsning og møblenes plassering i de enkelte rom). Om du ikke har rene interiørbilder, er det kanskje blitt tatt bilder ved spesielle anledninger som bursdagsfeiringer, på julaften og lignende. Du kan sende oss bilder elektronisk eller som vanlige papirbilder. Vi sender papirbildene tilbake til deg etter kopiering om du ønsker det.

Med vennlig hilsen

Maria Stephansen
Museumspedagog
maria.stephansen@gjenreisningsmuseet.no

Inger Jensen
Sjefskonservator
inger.jensen@norskfolkemuseum.no

Audun Kjøs
Førstekonservator ved Norsk etnologisk gransking
audun.kjos@norskfolkemuseum.no

Om livet i huset

Fortell om livet i huset, både før og nå. Fortell heller mye fra ett hus enn lite fra flere.

Hjelpespørsmål:

Her kan du fortelle om forholdet ditt til huset. Har du vokst opp i det, eller bor du der nå?

Fortell gjerne om familien i huset, før og nå.

Hvordan har man livnært seg i eller utenfor huset og eiendommen?

Hvordan er rommene blitt brukt, og hva er eventuelle uthus brukt til?

Hvor har man sovet, vasket seg, gjort lekser, vasket klær...? Hvem har gjort hva?

Hvor var maten lagret? Hvor fikk man vann fra?

Kanskje du har spesielle barndomsminner fra huset du ønsker å dele med oss?

Hvordan har livet i huset endret seg med tiden?

Er det behov for tilpasninger eller endringer framover?

Om hus og uthus

Fortell om hvordan huset ser ut, hvilke rom det har, og om eventuelle uthus og tilbygg.

Hjelpespørsmål:

Her kan du fortelle om for eksempel kjøkken, stue, soverom, gang, kjeller, bade- og toalettmuligheter, tilbygg som veranda, og eventuelle uthus og tilleggsbygg.

Hvordan ligger rommene i forhold til hverandre?

Beskriv gjerne størrelse, materialer, tapet/panel, farger, belysning for rommene.

Har det skjedd tilpasninger eller endringer gjennom tiden som du kjenner til? Hvilke tilpasninger er i så fall gjort, og hvorfor det?

Fortell gjerne om byggeteknikker og materialer om du kjenner til det.

Er det flere hus på eiendommen? Hvilke er det? Hvordan ligger husene i forhold til hverandre?

Beskriv gjerne landskapet og si noe om bebyggelsen rundt huset.

Om da huset ble til

Kanskje du husker tilbake til tiden da huset ble bygget. Kanskje du har hørt historier? Fortell oss i så fall om gjenreisningsperioden og om hvordan det var å bygge huset.

Hjelpespørsmål:

Her kan du fortelle om midlertidige boliger, om forholdet til myndigheter og Finnmarkskontoret, og om selve byggingen av huset.

Ble huset bygget av familien, av innleid hjelp, av naboer i fellesskap, eller andre?

Hvordan ble byggingen av huset finansiert?

Hvor kom materialene fra?

Ble huset tilpasset familiens behov, for eksempel for inntektsgivende arbeid eller familiestørrelse?

Hvordan vil du beskrive gjenreisningsperioden? Samhold? Misunnelse? Annet?

Har du ellers noe du ønsker å tilføye til temaet? Vi vil også gjerne høre om folk som har mye å fortelle, som kan kontaktes for å bli intervjuet. Gjelder dette deg selv, eller dersom du kjenner til noen, send oss gjerne navn og kontaktdetaljer.

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING - FØRSTEARK

Fylles ut og sendes inn sammen med svaret.

Svaret kan sendes oss på epost til:
eli.chang@norskfolkemuseum.no.

Eller som post til:
Norsk etnologisk gransking
Norsk Folkemuseum
Postboks 720 Skøyen
0214 Oslo

Navn og adresse blir ikke gitt videre til de som skal forske på svarene.

Navn:

Adresse:

Hvor bor du (fylke/kommune):

Fødselsår:

Yrke (evt. før pensjonsalder):

Det du forteller om er hentet fra (fylke/kommune):